
 

 

 

 

 

地域の子どもは地域で学ぶ 

 

本校は、コミュニティースクールとして、学校運営協議会を設置しています。４年目を

迎える今年度はこれまでの活動が持続可能でさらに拡充したものになるよう、話合いを

重ねています。既に「コミスクだより」でも紹介頂いておりますが、２年生の総合的な学

習の時間は「地域」をテーマとしています。６月１２日には自治会と学校運営協議会委員

の方々に教室にお越しいただき、お話ししていただいています。生徒は、「地域の方から

話しを聴いて綾瀬市には沢山の課題があることが分かった。これから皆で解決したいと

思った」「自治会のことを知り、いろいろな課題を聞き、自治会の人たちは大変な思いを

しているんだな、どうにかしたいなと思った」などと振り返っています。このあと、それ

ぞれが課題を解決するために、どのようにするのか実際に考え、活動に入っていきます。

地域のイベントを魅力あるものにしたいと考える人たちは、自治会の盆踊りを盛り上げ

るべく活動を開始しました。また、夏休み期間中のラジオ体操を盛り上げたいと考える

人たちは、参加を呼び掛けるポスタ

ーを制作しています。この夏、掲示板

等で目にされることもあるかと思い

ます。 

７月１１日（金）には、「ニュース

ポーツ大会」を実施しました。生徒と

地域の大人が集い、みんなでスポー

ツをするという楽しい時間になりま

した。 

多様な人達と、様々な体験や経験

をすることで、生徒のコミュニケーション能力が向上します。また、地域に貢献するとい

う実感をもつことで、自己肯定感や自己有用感が育ちます。地域の方々、保護者の方々と

学校が共に地域の宝である子ども達を大切に育てて参りましょう。 

 

本日、１学期が終了しました。明日からは４４日間の夏休みに入ります。学びの場が教

室だけでなく地域にもある本校の生徒たちは幸せだと思います。これも地域の皆様、保

護者の皆様のご理解、ご協力があってこそです。御礼申し上げるとともに、どうぞ地域で

学ぶ子ども達をお支えくださいますようよろしくお願いいたします。 

 

 

発行日  令和７年７月１８日 
 北の台中学校長 

  
学校だより 

 

 ８月号 
 

学校教育目標 「美しい人」 
重点目標   「自分で考え自分で決める」～ウェルビーイングの向上を目指して～ 

 

２年生が作成したポスター 



 

 

 

授業日数２０日                       最終下校１７：４５ 

 令和７年度 ９月行事予定 

日 曜 校内行事 清掃 

1 月 始業式   

2 火 給食開始、課題テスト、体育祭結団式（６校時） ○ 

3 水 専門委員会（⑤９月）、合唱祭練習開始（放課後３０分）   

4 木     

5 金   ○ 

6 土     

7 日     

8 月 授業参観週間(９/８～１２)   

9 火   ○ 

10 水    

11 木     

12 金  ○ 

13 土     

14 日    

15 月 敬老の日   

16 火   ○ 

17 水    

18 木 専門委員会(⑥前期反省)   

19 金  ○ 

20 土     

21 日     

22 月     

23 火 秋分の日   

24 水    

25 木     

26 金  ○ 

27 土     

28 日     

29 月 第４３回合唱祭(AM)   

30 火 学習会 ○ 


